

**I.M.S.P. INSTITUTUL DE
CARDIOLOGIE**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de renovarea rețelei de canalizare, Dispensar Cardiologic, str. N.
Testimitanu 20**

Valoarea de deviz 195 492,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,355	50,00	267,75
2.	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	179,32	50,00	8 966,00
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1,68	50,00	84,00
4.	7123010010200	Betonist	h-om	43,40	50,00	2 170,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,20	50,00	510,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	29,40	50,00	1 470,00
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,60	50,00	280,00
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,04	50,00	52,00
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	282,67	50,00	14 133,50
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,00	50,00	200,00
11.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,70	50,00	285,00
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,00	50,00	150,00
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,96	50,00	148,00
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,80	50,00	340,00
15.	7212030022700	Sudor	h-om	2,55	50,00	127,50
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	38,40	50,00	1 920,00
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	39,90	50,00	1 995,00
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,7156	50,00	1 835,78
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,37	50,00	968,50
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,65	50,00	732,50
21.	9312040019600	Sapator	h-om	45,00	50,00	2 250,00
Total manopera						38 885,53

Materiale:

1.	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 25 mm	m	35,00	6,00	210,00
2.	1-1	Pompa de apa menajera din fonta (TR 3300 WFS0014 1300 WT)	buc	1,00	4 450,00	4 450,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,15	5,00	15,75
4.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,665	65,50	43,56
5.	1019852	Vopsea	kg	0,14	35,00	4,90
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	450,00	517,50
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,00	450,00	450,00

8.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,60	450,00	270,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,154	400,00	2 061,60
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,70	5,00	3,50
11.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,435	5,00	2,17
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,012	4 375,00	52,50
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,084	4 375,00	367,50
14.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,045	4 375,00	196,88
15.	2010237318750	Distantieri	buc	22,50	0,50	11,25
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,40	550,00	1 320,00
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	29,38	10,00	293,80
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0156	1 000,00	15,60
19.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	5,438	2,00	10,88
20.	2320187315789	Decofrol	kg	2,88	5,00	14,40
21.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	44,20	25,00	1 105,00
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,291	55,00	71,00
23.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	3,015	15,00	45,23
24.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,00	41,98	41,98
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,20	41,98	50,38
26.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,70	15,00	25,50
27.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,80	35,00	28,00
28.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	7,378	5,00	36,89
29.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	1,1557	2,00	2,31
30.	252121670050012	Teava din PP multistrat SN4	m	10,452	240,83	2 517,16
31.	252121672016013	Teava din polipropilena (PP-R) fonoabsorbanta pentru canalizare d=160mm	m	74,16	288,33	21 382,55
32.	252121672016017	Teava din polipropilena PP-R fonoabsorbanta pentru canalizare d=110mm	m	113,30	174,62	19 784,45
33.	252121672016021	Teava din polipropilenna PP-R fonoabsorbanta pentru canalizare d=50	m	32,96	28,75	947,60
34.	252315672101520	Teu 100x50x100 mm	buc	12,00	29,17	350,04
35.	252315672103714	Teu PP-R 160x100x160	buc	20,00	590,00	11 800,00
36.	252315672103715	Reductie PP-R 110x50 mm	buc	10,00	13,08	130,80
37.	252315672103716	Cot 45* PP-R d=160mm	buc	8,00	403,67	3 229,36
38.	252315672103718	Cot 45* d=110mm	buc	20,00	27,50	550,00
39.	252315672103719	Cot 90* d=110	buc	10,00	27,50	275,00
40.	252315672103723	Cot 90* d=50	buc	10,00	8,50	85,00
41.	252315672103724	Cot 45* d=50mm	buc	20,00	8,50	170,00
42.	252315672103725	Teu 45* 50x50mm	buc	10,00	13,83	138,30
43.	252315672103726	Teu 45* 50x50x50mm	buc	10,00	13,83	138,30
44.	252315672103727	Teu 90* 50mm	buc	10,00	13,83	138,30
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	241,70	2,50	604,25
46.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	400,00	2,50	1 000,00
47.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	8,84	0,00	0,00
48.	2663102100000	Beton M250	m3	4,6817	2 250,00	10 533,83
49.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,025	0,00	0,00
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,00	2,50	12,50

51.	2710403615923	Tabla neagra groasa 10 mm OL - 37	kg	10,00	10,00	100,00
52.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	153,75	16,00	2 460,00
53.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,10	25,00	52,50
54.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,20	25,00	30,00
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,50	25,00	37,50
56.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,08	25,00	2,00
57.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	210,00	25,00	5 250,00
58.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	30,00	25,00	750,00
59.	2811236832352	Burghiu widia	buc	6,30	50,00	315,00
60.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,375	35,00	13,13
61.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,92	35,00	67,20
62.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,05	65,50	68,78
63.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,20	0,50	3,60
64.	2874115827702	Surub uzual pentru fundatii tip F M 16 x 200	kg	5,44	35,00	190,40
65.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	16,00	1,25	20,00
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,20	0,25	1,80
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,12	0,25	0,03
68.	2875274123510	Dop din fonta	buc	4,50	5,00	22,50
69.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,72	15,00	10,80
70.	29-001	Cutie de distributie 192x192x65	buc	1,00	35,00	35,00
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	225,18	1,20	270,22
72.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,142	10,00	11,42
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4768	10,00	4,77
74.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,42	10,00	4,20
75.	4100126202818	Apa	m3	0,40	10,00	4,00
76.	412	Cablu BBГHz(A)-LSLT 3*2.5	m	36,00	18,75	675,00
77.	5-1	Intreruptor I=25A, BA47-29/3P/C25	buc	1,00	75,00	75,00
78.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,056	5,00	0,28
79.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,007	1,50	0,01
80.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1435	2,00	0,29
81.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0192	5,00	0,10
82.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,105	12,00	1,26
83.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,056	20,00	1,12
Total materiale de constructii						95 983,39

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,6615	15,00	9,92
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,1865	10,00	11,87
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,945	25,00	23,63
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,68	50,00	84,00
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,84	50,00	42,00
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	50,00	7,50
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,026	50,00	1,30
8.	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,90	200,00	180,00
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,20	15,00	18,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,00	25,00	25,00
11.	2952260003526	Sapator de sant cu elinda de 40 - 60 CP	h-ut	0,833	350,00	291,55

12.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,02	650,00	13,00
13.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,375	25,00	9,38
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,70	15,00	40,50
15.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,01	50,00	0,50
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,06	50,00	3,00
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,7544	50,00	37,72
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,338	20,00	6,76
19.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,4264	350,00	149,24
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	9,20	10,00	92,00
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,50	15,00	22,50
22.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,2075	25,00	30,19
23.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,045	150,00	6,75
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,125	150,00	168,75
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,80	350,00	630,00
26.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,87	400,00	1 548,00
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,90	350,00	315,00
28.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,6615	450,00	297,68
		Total utilaje de construcții				4 065,72

Total:

Total	lei	162 910,03
TVA	20,00 %	32 582,01

Total deviz:

**195 492,0
3**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(I.M.S.P. INSTITUTUL DE
CARDIOLOGIE)

(funcția, semnătura)